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O‘ZBEKISTON MAKTABGACHA VA MAKTAB 
TA’LIMI SIFATINI OSHIRISHNING MUHIM 

SHARTLARI
Murodbek Boltaboyev

Mustaqil tadqiqotchi, International School of Finance, 
Technology and Science, O‘zbekiston
E-mail: boltaboev_murod88@mail.ru

Annotatsiya. Ushbu tezisda O‘zbekistonda maktabgacha ta’lim (MTM) va umumiy o‘rta ta’lim (UOTM) muassasalarida 
moliyaviy mustaqillikni joriy etishning nazariy asoslari va amaliy natijalari tahlil qilinadi. Maktabga asoslangan boshqaruv 
(SBM) tizimi doirasida avtonomiya — xodimlarni boshqarish, innovatsion xaridlar, budjetni mahalliy ehtiyojlarga mos 
taqsimlash — ta’lim sifati va samaradorligiga qanday ta’sir ko‘rsatishi o‘rganilgan. Tadqiqot natijalari avtonomiyaning 
ijobiy natija berishi kuchli va ko‘p bosqichli javobgarlik tizimi mavjudligiga bog‘liq ekanini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: moliyaviy mustaqillik; maktabga asoslangan boshqaruv; javobgarlik tizimi; ta’lim sifati; MTM; UOTM; budjet 
avtonomiyasi; innovatsion xaridlar.
Abstract. This thesis analyzes the theoretical foundations and practical outcomes of introducing financial autonomy 
in preschool (ECE) and general secondary schools in Uzbekistan. Within the School-Based Management (SBM) 
framework, autonomy in staffing, innovative procurement, and flexible budgeting is examined in relation to its impact on 
education quality and institutional efficiency. The findings indicate that the success of financial autonomy depends on the 
effectiveness of a strong, multi-level accountability system.

Keywords: financial autonomy; school-based management; accountability system; education quality; preschool 
institutions; general secondary schools; budget flexibility; innovative procurement.
Аннотация. В данной тезисной работе анализируются теоретические основы и практические результаты 
внедрения финансовой автономии в учреждениях дошкольного образования (ДОУ) и общеобразовательных 
школах Узбекистана. В рамках модели School-Based Management (SBM) рассматривается влияние автономии 
— управления персоналом, инновационных закупок и гибкого бюджетирования — на качество образования и 
эффективность учреждений. Результаты исследования показывают, что успешность автономии напрямую зависит 
от наличия сильной и многоуровневой системы подотчётности.

Ключевые слова: финансовая автономия; школьное управление (SBM); система подотчётности; качество 
образования; ДОУ; общеобразовательные школы; бюджетная гибкость; инновационные закупки.

K I R I S H
O‘zbekistonning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish strategiyasi inson kapitalini ustuvor yo‘nalish sifatida 

belgilab, ta’lim tizimini tubdan isloh qilishni talab etmoqda. Ta’lim sifatini oshirishda eng muhim to‘siqlardan 
biri markazlashgan, qattiq budjet boshqaruvi tizimi bo‘lib kelgan. Bu tizim maktab va maktabgacha ta’lim 
muassasalariga (MTM va UOTM) mahalliy ehtiyojlarga mos ravishda resurslarni tezkor taqsimlash imkoniyatini 
cheklab qo‘yadi.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston hukumati, xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2021–2024-yillardagi tegishli farmon va qarorlari bilan davlat ta’lim muassasalariga moliyaviy mustaqillik 
berish jarayoni boshlandi. Ushbu choralar ta’lim muassasalari rahbarlariga xodimlar ishini rag‘batlantirish, 
o‘quv jarayonini sifatli ta’minlash va infratuzilmani modernizatsiya qilish bo‘yicha mustaqil qarorlar qabul qilish 
imkonini yaratadi.

Moliyaviy mustaqillikni joriy etish faqat kuchli va shaffof moliyaviy javobgarlik tizimi bilan birgalikda amalga 
oshirilsa, ta’lim sifatini sezilarli darajada oshirish imkonini beradi. Javobgarlikning yo‘qligi esa, aksincha, 
korrupsiya va resurslardan samarasiz foydalanish xavfini keltirib chiqaradi.

Ta’lim sohasida moliyaviy avtonomiya konsepsiyasi “Maktabga asoslangan boshqaruv” (School-Based 
Management – SBM) nazariyasidan kelib chiqqan. Ushbu yondashuv budjet qarorlarini maktab darajasiga 
tushirishni nazarda tutadi. Adabiyotlarda ta’kidlanishicha, SBM quyidagi nazariy asoslarga tayanadi:
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1.	 Agentlik nazariyasi (Agency Theory): Ta’lim muassasasi rahbari (agent) asosiy buyurtmachi (principal 
— hukumat/jamiyat) manfaatlarini himoya qilish uchun moliyaviy resurslarni boshqaradi. Avtonomiya agentga 
moslashuvchanlik beradi, biroq qat’iy javobgarlik mexanizmlarini talab qiladi.

2.	 Davlat sektorini yangi boshqarish (New Public Management — NPM): NPM ta’lim kabi davlat 
xizmatlariga xususiy sektorga xos samaradorlik va raqobat tamoyillarini joriy etishni targ‘ib qiladi. Moliyaviy 
erkinlik — ushbu tamoyilning asosiy vositasidir.

3.	 Resurslarga asoslangan ko‘rinish (Resource-Based View — RBV): Moliyaviy mustaqillikka ega 
maktablar noyob va samarali resurslarni (masalan, yuqori malakali o‘qituvchilar, zamonaviy jihozlar) jalb qilish 
va saqlab qolish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu esa raqobatdosh ustunlik va sifatni ta’minlaydi.

Global tajriba, jumladan Buyuk Britaniya (Grant-Maintained Schools), Kanada va Avstraliyada amalga 
oshirilgan SBM loyihalari, moliyaviy mustaqillikning aralash natijalarini ko‘rsatdi. Janubiy Koreya va Singapur 
kabi yuqori natijalarga erishgan mamlakatlarda maktablarga moslashuvchan budjetlashtirish imkoniyati 
berilgan, ammo natijalar o‘quvchilarning baholari va bitiruvchilarning ishga joylashish darajasi bilan bog‘langan 
holda qat’iy nazorat qilinadi.

Ta’kidlash joizki, rivojlanayotgan mamlakatlarda, xususan Lotin Amerikasi va Osiyodagi ayrim mamlakatlarda 
moliyaviy mustaqillikning dastlabki bosqichlari budjet mablag‘larini noto‘g‘ri boshqarish va korrupsiya xavfini 
oshirgan. Bu esa javobgarlik tizimining mustahkamligi avtonomiyaning muvaffaqiyati uchun hal qiluvchi omil 
ekanligini ko‘rsatadi.

O‘zbekistonda moliyaviy mustaqillikni joriy etishning asosiy chorasi [tegishli Prezident qarorlari bilan] 
ta’minlanmoqda. Ushbu qarorlarga ko‘ra, MTM va UOTM, birinchi navbatda, tayanch maktablar va namunali 
MTMlar bosqichma-bosqich moliyaviy erkinlikka o‘tkazildi.

Asosiy avtonomiya yo‘nalishlari:
1.	 Xodimlar shartnomalari: Maktab rahbari pedagog xodimlar va yordamchi personalni ishga qabul 

qilish, ularning ish haqini budjetdan ajratilgan mablag‘lar doirasida mustaqil belgilash huquqiga ega bo‘ldi. Bu 
xodimlarni samaradorligiga qarab rag‘batlantirish imkonini berdi.

2.	 Davlat xaridlari: Markazlashgan xaridlar o‘rniga ma’lum miqdordagi mablag‘lar doirasida muassasa 
ehtiyojlariga mos materiallar, jihozlar va xizmatlarni mustaqil xarid qilish huquqi berildi.

3.	 Nobudjet mablag‘lari: Pullik xizmatlardan (to‘garaklar, qo‘shimcha kurslar, ijaradan) olingan mablag‘larni 
to‘liq o‘zi tasarruf etish va ularni moddiy-texnik bazani mustahkamlashga yo‘naltirish imkoniyati yaratildi.

Moliyaviy mustaqillik O‘zbekistonda bir tekisda emas, balki ikki asosiy darajada joriy etilgan:

1-jadval. O‘zbekiston ta’lim tizimidagi moliyalashtirish modellarini taqqoslash

№ Moliyalashtirish modeli Avtonomiya 
darajasi Asosiy farq

1. An’anaviy budjet (Hozircha 
ko‘pchilik) Past Barcha xarajatlar markazlashgan, shtat birliklari qat’iy

2. Mustaqil budjet (Tajriba/Tayanch 
MTM va Maktablar) Yuqori Shtat birliklari optimallashtiriladi, xaridlar erkin, 

no-budjet mablag‘lari to‘liq o‘zida qoladi

Moliyaviy mustaqillik, xususan Xalq ta’limi vazirligi (hozirgi Maktabgacha va maktab ta’limi vazirligi) 
tizimidagi muassasalar uchun budjetni o‘z ehtiyojlari va ustuvor yo‘nalishlariga qarab boshqarish imkonini 
beradi. Masalan, maktab direktori pulni kompyuter xarid qilish uchun sarflash o‘rniga, uni yuqori malakali chet 
tili o‘qituvchisini jalb qilish uchun qo‘shimcha ustamalarga yo‘naltirishi mumkin.

Moliyaviy mustaqillik ta’lim sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadigan quyidagi mexanizmlarni ishga soladi:
1.	 Talabga asoslangan xodimlar boshqaruvi: Maktab ma’muriyati o‘quvchilarning ehtiyojlariga qarab 

(masalan, aniq fanlar yoki xorijiy tillarga talab yuqori bo‘lsa) xodimlarni mustaqil ravishda jalb qiladi. Bu “eng 
yaxshi o‘qituvchilarni jalb qilish va ushlab qolish” tamoyilini kuchaytiradi.

2.	 Innovatsion xaridlar: Moliyaviy erkinlik markazlashgan, ko‘pincha eskirgan jihozlar o‘rniga o‘quv 
jarayoniga eng mos bo‘lgan zamonaviy uskunalarni (VR/AR uskunalar, 3D printerlar, interaktiv doskalar) tezkor 
xarid qilish imkonini beradi.

3.	 Ta’lim dasturlarini moslashtirish: Mustaqil mablag‘lar evaziga maktablar davlat standarti doirasida, 
ammo o‘ziga xos mahalliy xususiyatlarni hisobga olgan holda qo‘shimcha ta’lim dasturlari, to‘garaklar va yozgi 
maktablarni tashkil etishi mumkin.

Avtonomiyaning teskari tomoni — budjet intizomi buzilishidir. Agar yetarli nazorat bo‘lmasa, rahbarlar 
mablag‘larni o‘z manfaatlariga yoki samarasiz loyihalarga yo‘naltirish xavfi mavjud. Shuning uchun avtonomiyani 
sifatga aylantirish uchun qat’iy javobgarlik tizimi talab qilinadi.
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Moliyaviy mustaqillik sharoitida javobgarlik tizimi faqat xarajatlarning qonuniyligini nazorat qilish 
(compliance) bilan cheklanmasdan, balki natijaviylikni baholashga (performance) qaratilishi kerak.

1-jadval. Moliyaviy Avtonomiyaga Asoslangan KPI Namunalari
№ KPI yo‘nalishi O‘lchov ko‘rsatkichi Maqsad (sifatni oshirish)

1. O‘quv natijasi Bitiruvchilarning oliy ta’limga kirish ko‘rsatkichi (Uo‘TM) / 
Bolalarning maktabga tayyorgarlik darajasi (MTM)

O‘quv dasturining 
samaradorligini aniqlash

2. O‘qituvchilar sifati Xodimlarning yillik attestatsiyadan o‘tish va malaka 
oshirish darajasi / Ish haqi fondidan ustama ulushi

Moliyaviy rag‘batlantirishning 
sifatga ta’sirini baholash

3. Resurslardan 
foydalanish

Bir o‘quvchi/tarbiyalanuvchiga to‘g‘ri keladigan 
zamonaviy jihozlar ulushi / Kommunal xarajatlarning 
energiya samaradorligini oshirish hisobiga kamayishi

Budjet mablag‘larini oqilona 
ishlatish

4. Shaffoflik Moliyaviy hisobotlarning ota-onalar jamoatchiligiga e’lon 
qilinishi (masalan, maktab veb-saytida)

Jamoatchilik nazorati va 
ishonchini oshirish

O‘zbekiston amaliyotida, mustaqil ta’lim muassasalarida Kuzatuv Kengashlarining roli muhim ahamiyat 
kasb etadi. Ular maktab yoki MTMning moliyaviy qarorlarini, shu jumladan, qo‘shimcha xarajatlar va budjet 
mablag‘larini qayta taqsimlashni tasdiqlashda ishtirok etishi kerak. Kengash tarkibida mahalliy hamjamiyat, 
ota-onalar va homiylarning vakillari bo‘lishi shaffoflikni oshiradi.

Markazlashgan nazorat organlari moliyaviy avtonomiyaga ega maktab va MTMlarning samaradorligini 
baholash uchun faqat budjet ijrosini emas, balki ta’lim sifatini ham baholovchi KPI-larni qo‘llashi shart.

Ushbu KPI-lar moliyaviy mustaqillik natijasida resurslarning ta’lim sifati natijalariga bog‘lanishini ta’minlaydi. 
Ya’ni, maktab o‘z budjetini samarali boshqarsa, bu uning moliyaviy avtonomiyasini saqlab qolish va kengaytirish 
uchun asos bo‘ladi.

2-jadval

№ Asosiy xatar (risk) Xavfning mohiyati Yumshatish strategiyasi (javobgarlik 
chorasi)

1. Korrupsiya va 
suiiste’mol

Xaridlarni asossiz qimmat narxlarda 
amalga oshirish yoki xodimlarga 
noqonuniy bonuslar berish

Kuzatuv Kengashining doimiy nazorati, 
mustaqil ichki va tashqi audit

2. Strategik e’tiborsizlik

Resurslarni faqat qisqa muddatli 
ehtiyojlarga yo‘naltirish, uzoq 
muddatli rivojlanishga e’tibor 
bermaslik

Har besh yillik rivojlanish strategiyasini Kuzatuv 
Kengashi tomonidan tasdiqlash va uning 
bajarilishini KPI orqali baholash

3. Kadrlar 
yetishmovchiligi

Maktab ma’muriyati moliyaviy 
menejment va xaridlar bo‘yicha 
malakaga ega emasligi

Direksiya va buxgalterlar uchun majburiy 
malaka oshirish kurslari, moliyaviy menejment 
bo‘yicha maslahat xizmatlarini jalb qilishga 
ruxsat berish

MTM tizimida moliyaviy avtonomiyaning samaradorligi maktablarga nisbatan boshqacha xususiyatlarga 
ega:

1.	 Ovqatlanish sifati: MTM budjetining katta qismi bolalarni ovqatlantirishga sarflanadi. Moliyaviy 
mustaqillik ovqatlanish xaridlarini mahalliy, sifatli yetkazib beruvchilardan moslashuvchan narxlarda amalga 
oshirish imkonini beradi. Javobgarlik esa oziq-ovqat xavfsizligi va ratsionning to‘liqligini qat’iy nazorat qilishni 
talab qiladi.

2.	 Rivojlantiruvchi muhit: MTMlar mustaqil ravishda o‘quv-didaktik materiallar, o‘yinchoqlar va bolalar 
bog‘chasi muhitini rivojlantirishga qaratilgan inventarlarni sotib olishda katta erkinlikka ega bo‘lishi kerak. Bu 
pedagogik jarayonni boyitadi.

Ushbu tizimning muvaffaqiyati MTM rahbarlarining nafaqat pedagogik, balki moliyaviy savodxonligi 
darajasiga ham bog‘liq.

Tadqiqot moliyaviy mustaqillik O‘zbekistondagi MTM va UOTM tizimini markazlashuvdan xalos etuvchi, 
resurslardan foydalanish samaradorligini oshiruvchi va ta’lim muassasalarining o‘zgaruvchan ehtiyojlarga 
moslashuvchanligini ta’minlovchi muhim islohot ekanligini tasdiqladi. Biroq, gipoteza ta’kidlaganidek, ushbu 
avtonomiyaning ijobiy ta’siri bevosita kuchli va ko‘p darajali javobgarlik tizimi (Kuzatuv kengashlari, ochiq 
hisobotlar va sifatga yo‘naltirilgan KPI) bilan bog‘liqdir. Javobgarlik choralarini kuchaytirmasdan berilgan 
moliyaviy erkinlik, ijobiy natijalar berish o‘rniga, xavf-xatarlarni oshirishi mumkin.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda MTM va UOTM tizimida moliyaviy mustaqillikni joriy 

etish ta’lim sifati, resurslardan foydalanish samaradorligi va o‘quv muassasalarining moslashuvchanligini 
sezilarli oshirishi mumkin. Maktabga asoslangan boshqaruvning (SBM) asosiy tamoyillari — xodimlarni 
talabga ko‘ra boshqarish, innovatsion xaridlar, ta’lim dasturlarini mahalliy sharoitga moslashtirish — moliyaviy 
avtonomiya bilan uyg‘unlashganda ijobiy natija beradi. Biroq avtonomiya kuchli javobgarlik mexanizmlarisiz 
korrupsiya, resurslarni noto‘g‘ri taqsimlash va strategik rejalashtirishning sustlashuvi kabi xatarlarni keltirib 
chiqarishi mumkin. MTM tizimida esa ovqatlanish sifati va rivojlantiruvchi muhitning bevosita budjetga bog‘liqligi 
moliyaviy mustaqillikning ahamiyatini yanada oshiradi.

Takliflar
1.	 Kuchli javobgarlik tizimini yaratish: Har bir avtonom maktab va MTMda Kuzatuv kengashlarining rolini 

kuchaytirish, moliyaviy hisobotlarni jamoatchilikka ochiq qilish, sifatga yo‘naltirilgan KPIlar bo‘yicha muntazam 
baholashni joriy etish.

2.	 Rahbarlar uchun moliyaviy savodxonlikni oshirish: Maktab va MTM direktorlarini moliyaviy menejment, 
xaridlar va budjet rejalashtirish bo‘yicha majburiy o‘quv kurslariga jalb qilish.

3.	 Moslashuvchan budjetlashtirish tizimini kengaytirish: Tajriba sifatida ishlayotgan tayanch maktab va 
namunali MTMlar sonini bosqichma-bosqich ko‘paytirish.

4.	 Innovatsion xaridlarni rag‘batlantirish: Maktablarga markazlashgan xaridlar o‘rniga ehtiyojga mos, 
zamonaviy uskunalarni mustaqil tanlash va xarid qilish imkoniyatini kengaytirish.
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